



Tjänsteskrivelse

Datum

2024-09-19

Vår referens

Ahmet Gazic

Utvecklingssamordnare

ahmet.gazic@malmö.se

Återrapportering från Flamman Socialt förebyggande Centrum (SFC) för 2023 avseende Safe Space STK-2022-709

Sammanfattning

Föreliggande ärende innefattar en återrapportering från Flamman Socialt Förebyggande Centrum gällande det stöd som erhållits från kommunstyrelsen för verksamheten ”Safe Space” under verksamhetsåret 2023 (STK-2022-702).

Kommunstyrelsen beslutade vid sitt sammanträde den 9 november 2022 att bevilja Flamman stöd om 1 500 000 kronor för verksamheten ”Safe Space” för perioden 2023-2025. I samma ärende gav kommunstyrelsen stadskontoret i uppdrag att, tillsammans med arbetsmarknads- och socialförvaltningen och grundskoleförvaltningen, årligen följa upp verksamheten och återrapportera till kommunstyrelsen.

Baserat på synpunkterna som inhämtats från berörda förvaltningar samt den dialog som förts med Flamman gör stadskontoret bedömningen att verksamheten ”Safe Space” bedrivits i enlighet med intentionerna i den ursprungliga ansökan. Mot bakgrund av ovanstående föreslår stadskontoret kommunstyrelsen att godkänna Flammans återrapportering för verksamhetsåret 2023.

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta

1. Kommunstyrelsen godkänner årsrapporten för 2023 från Flamman Socialt Förebyggande Centrum avseende verksamheten ”Safe Space” och lägger den till handlingarna.

Beslutsunderlag

- Stadgar Flamman Ungdomarnas Hus Socialt Förebyggande Centrum
- G-Tjänsteskrivelse KSAU 240923 Återrapportering från Flamman Socialt förebyggande Centrum (SFC) för 2023 avseende Safespace
- Safe space by Flamman årsrapport 2023



- Årsmöte Flamman SFC 2024
- Revisionsberättelse Flamman SFC avseende 2023
- Årsbokslut Flamman SFC 2023
- Mazar granskning av Flamman SFC 2023

Beslutsplanering

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2022-09-05

Kommunstyrelsen 2022-10-12

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2022-10-31

Kommunstyrelsen 2022-11-09

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2024-09-23

Kommunstyrelsen 2024-10-15

Beslutet skickas till

Flamman Socialt Förebyggande Centrum

Arbetsmarknads- och socialnämnden

Grundskolenämnden

Stadskontorets handläggare

Ärendet

Vid sitt sammanträde den 9 november 2022 beslutade kommunstyrelsen att bevilja Flamman Socialt Förebyggande Centrum årligt stöd om 1 500 000 kronor för verksamheten ”Safe Space” under perioden 2023 - 2025 (STK-2022-709).

Kommunstyrelsen beslutade vid samma möte att ge stadskontoret i uppdrag att varje år återkomma med en åiterrapportering av ”Safe Space”. Detta ärende innefattar en åiterrapport av ”Safe Space” för verksamhetsåret 2023.

Kort om Flamman och ”Safe Space”

Flamman består av två idéburna föreningar som bedriver omfattande verksamheter för barn, unga och unga vuxna i Malmö. Den ena delen, Flammans Ungdomarnas Hus (organisationsnummer 846501-3285), utgörs av föreningsdrivna mötesplatser. Den andra delen, Flamman Socialt Förebyggande Centrum (organisationsnummer 802497-2567), bedriver mer socialt förebyggande arbete där bland annat verksamheten ”Safe Space” inryms.

Syftet med verksamheten ”Safe Space” är att förebygga och motverka alla former av radikaliserings och våldsbejakande extremism bland ungdomar i Malmö. Detta genom att bland annat erbjuda verktyg för att kartlägga extremistiska tendenser bland unga, arbeta kompetenshöjande med yrkesverksamma som möter målgruppen samt arbeta förebyggande och främjande på så väl samhälls- som riskgruppsnivå. Flamman har i sin årsrapport även valt att redovisa arbetet med individfall som inte direkt finansieras av kommunstyrelsen men som till stor del kommer Malmö till gagn.



Kommunstyrelsen har tidigare beviljat stöd till ”Safe Space” om 1 500 000 kronor per år under 2021-2022 (STK-2020-1073). Det ekonomiska stödet från kommunstyrelsen har följts upp och återrapporterats till kommunstyrelsen varje år.

Sammanfattning av Flammans årsrapport för 2023

Stödet som Flamman erhåller från kommunstyrelsen möjliggör för Flamman att erbjuda stöd i form av konsultation och utbildningsinsatser till anställda inom Malmö stad utan extra kostnader.

En viktig del i arbetet med ”Safe Space” är utbildningar och kompetenshöjande insatser i frågor som berör antidemokratiska beteenden, radikalisering och våldsbejakande extremism. Syftet med utbildningarna är att rusta yrkesverksamma som möter unga med verktyg och kompetens i att bemöta individer i riskzon för radikalisering, eller som uppvisar tecken på radikalisering. Under 2023 har Flamman bland annat utbildat personal från Malmö stads socialtjänst, Kriminalvården, Malmö folkhögskola och Utrikespolitiska föreningen. I sin årsrapport uppger Flamman att 1500 yrkesverksamma tagit del av utbildningsinsatser genom ”Safe Space” under 2023.

Under föregående år har Flamman även arbetat med kunskapsspridning om ”Safe Space” i syfte att tillhandahålla lättillgänglig information om radikalisering och våldsbejakande extremism. Detta genom att bland annat erbjuda aktörer som möter unga ett faktablad som innehåller:

- Grundläggande kunskap kring antidemokratiska beteenden och radikalisering
- Grundläggande kunskap och lista kring tidiga tecken på radikalisering
- Grundläggande kunskap kring bemötandet av individer som befinner sig i riskzon för radikalisering.

Under 2023 har denna information nått 62 olika aktörer inom offentlig, kommunal idéburen och privat sektor samt 14 aktörer inom akademien och kommunala vuxenutbildningar.

Flamman bedriver också arbete med individer som är längre in i radikaliseringsprocessen, där fokus ligger på avradikalisering. Arbetet med individärenden sker i stor utsträckning i samarbete med Malmö stads socialtjänst, konsultationsteamet på Plattform Malmö samt andra instanser i samhället.

Under 2023 uppskattar Flamman att de arbetat med ett 30-tal individärenden i Malmö. Därutöver tillhandahåller Flamman stöd i form av konsultation till enskilda socialsekreterare, fältsekreterare och elevhälsoteam vad gäller hanteringen av individer som antingen radikaliserats, eller befinner sig i riskzon för radikalisering.



Synpunkter från relevanta förvaltningar

Under ärendets beredning har stadskontoret inhämtat synpunkter från arbetsmarknads- och socialförvaltningen och grundskoleförvaltningen avseende Flammans årsrapport för 2023, i enlighet med kommunstyrelsens tidigare beslut (STK-2022-702).

Konsultationsteamet på arbetsmarknads- och socialförvaltningen

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen bedömer att samarbetet mellan ”Safe Space” och konsultationsteamet, som är en del av förvaltningen, bidragit till en positiv utveckling av förvaltningens arbete med att bygga upp strukturer samt öka kunskapen att hantera och arbeta i ärenden rörande radikaliserings och våldsbejakande extremism.

Under 2023 har ”Safe Space” anordnat en utbildning om maskulinitet under två dagar och en utbildning i gruppmetoden ”killar i förändringen” under två dagar. Därutöver håller konsultationsteamet tillsammans med ”Safe Space” återkommande utbildningar för socialtjänstgrupper inom mottagning och utredning samt för insatsgruppen våldsbejakande extremism inom Malmö stads verksamhet Plattform Malmö.

Konsultationsteamet har under året även samarbetat med ”Safe Space” i ärenden där det har funnits oro för radikaliserings, men som inte varit aktuella för socialtjänsten. I dessa fall har ”Safe Space” haft ett pågående mentorskap eller anhörigstöd.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen samarbetar även med ”Safe Space” inom ramen för pågående utredningar hos socialtjänsten. I dessa fall har ”Safe Space” haft en konsulterande funktion vad gäller bland annat tolkning av tecken utifrån radikaliserings. Utöver detta deltar konsultationsteamet återkommande i träffar när det gäller medverkan i ”Safe Space” samverkansgrupp.

Konsultationsteamet menar samtidigt att det finns ett behov av förtydligande och gränsdragningar i samarbetet mellan skola, arbetsmarknads- och socialförvaltningen och Flammans verksamhet ”Safe Space”. Förvaltningen bedömer att arbetet som påbörjats med en gemensam processbeskrivning och gränsdragningar är fortsatt angeläget och menar att det finns ett behov av förtydligande mellan roller och uppdrag.

Pedagogisk inspiration på grundskoleförvaltningen

Grundskoleförvaltningen ser positivt på samarbetet mellan Pedagogisk inspiration, som är en del av grundskoleförvaltningen, och Flammans via ”Safe Space”. När Pedagogisk inspiration får in ett ärende från en skola fördelas ärendet till en av förvaltningens utvecklingsledare som upprättar kontakt med rektor och inleder samtal med berörda parter. Ibland leder det till kontakt med konsultationsteamet och ”Safe Space”.

Pedagogisk inspiration har främst samarbetat med ”Safe Space” i ärenden där det har funnits oro för radikaliserings, extremistiska uttryck eller annan stor oro på fritiden, men där insatser från konsultationsteamet eller socialtjänsten inte varit aktuella. ”Safe Space”



har i dessa ärenden kunnat erbjuda mentorsstöd och eller anhörigstöd. Under 2023 har totalt nio skolor haft kontakt med ”Safe Space”, varav två är gymnasieskolor.

Samtidigt menar Pedagogisk inspiration att det finns ett fortsatt behov för samarbetsparterna att etablera tydligare strukturer för när och hur samverkan ska ske samt förtydliga roller, uppdrag, ansvar och utbyte av information. Vidare skriver Pedagogisk inspiration att den gemensamma processkartläggning som påbörjats är angelägen utifrån att arbeta mer holistiskt kring en viss elevs eller ungdoms hela dygn där skolan ansvarar för arbetet under skoltid och övriga parter tar vid efter skoltid.

Stadskontorets bedömning

Med utgångspunkt i Flammans årsrapport för 2023 samt den dialog som förts med berörda förvaltningar i Malmö stad och företrädare för ”Safe Space”, gör stadskontoret den sammantagna bedömningen att Flammen bedrivit verksamheten ”Safe Space” i enlighet med vad som angavs i den ursprungliga ansökan.

Stadskontoret menar att det, av flera anledningar, är fortsatt angeläget för Malmö stad att det stöd som ”Safe Space” tidigare erhållit bibehålls på samma nivå. Dels för att verksamheten ”Safe Space”, av externa utvärderare, bedömts vara kostnadseffektiv i relation till alternativkostnaden av att inte arbeta förebyggande mot radikaliserings (Ramboll 2021), dels för att arbetet med ”Safe Space” bidragit till öka Malmö stads samlade kompetens i att hantera ärenden rörande radikaliserings och våldsbejakande extremism på samtliga preventionsnivåer. Utöver detta visar Ungdomsbarometerns Generationsrapport för 2024 att stödet för demokrati som det bästa styrelseskicket minskat något på bara ett par år samt att antalet unga som kan tänka sig att ta till våld för att påverka samhället ökar, dock från låga nivåer (Ungdomsbarometern 2024).

Stadskontoret ställer sig även positivt till ”Safe Space” förmåga att komplettera Malmö stads socialtjänst genom att arbeta med ärenden där det finns oro för radikaliserings, men som inte är aktuella för insatser från socialtjänsten. Vidare delar stadskontoret arbetsmarknads- och socialförvaltningens samt grundskoleförvaltningens uppfattning gällande behovet av förtydliganden och gränsdragningar i samarbetet mellan skola, socialtjänst och Flammen. Stadskontorets uppfattning är att den gemensamma processbeskrivning som påbörjats, där respektive samarbetsparts roll och uppdrag tydliggörs, kan öka arbetets ändamålsenlighet samt generera effektivitetsvinster på sikt. Därav menar stadskontoret att det är fortsatt angeläget att verksamheten följs upp i enlighet med kommunstyrelsens ursprungliga beslut (STK-2022-709). Stadskontoret ser även ett behov av att föreningar bör avropa medel efter att återsrapportering av föregående verksamhetsår godkänts av bidragsgivande beslutsinstans.

Mot bakgrund av ovanstående bedömer stadskontoret att ”Safe Space” bidragit till måluppfyllelsen av kommunfullmäktigemålen för 2024: ”Malmö stad arbetar för stärkt



delaktighet och ökad social sammanhållning genom lokal utveckling samt goda och tillgängliga livsmiljöer i hela staden” och ”Malmö stad arbetar för att stärka det förebyggande arbetet och minska brottsligheten” (Malmö stads budget 2024).

Utifrån ovanstående resonemang föreslår stadskontoret att kommunstyrelsen godkänner Flammans årsrapport för verksamheten ”Safe Space” för verksamhetsåret 2023 och lägger den till handlingarna.

Ansvariga

Per-Erik Ebbeståhl Avdelningschef

Magdalena Bondeson Sektionschef

Andreas Norbrant Stadsdirektör